Ordine alli actitanti dela Camera observino le preinserte provisioni ordinate in Camera non
Sintromettino in le ca(us)e del mastro portnlano de | Napoli per havernose d’actitare in
banca de Sar(neta)no et tutti Ii acti per essi facti poi exped(ition)e di detto ordine li con/
segnino in detta b(an)ca et per le presente provisioni se ordina anco al detto Sar(neta)no che le
provis(ion)i expedende al detto mastro portulano | Ii debbia fare riconoscere al fisco conforme
a quello si observa alla Dob(ana) di Foggia.

[f. 251]
132
1594 novembre 23
Molt’illustre signor locumtenente,

li sottoscritti scoltori di marmo supplicando fanno intendere a V.S.
m(olto) illustre come per antica consuetudine sogliono / tenere li
marmi dinanzi le loro boteghe et detti marmi generalmente sono della
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Regia Camera o vero sono de / luochi pii. Et perche m(olto) illustre
signor detti scoltori sono di continuo minacciati dalli officiali del signor
Moccia di exequtione / et di carcere, pertanto ticorreno da V.S. che
essendo detti marmi de smisurata grandezza che non possono / stare
dentro la botega voglia rimetterla ad uno delli signori presidenti. Accio
sia provisto de giust(iti)a et ’haveranno a gratia®

Michel Angelo Naccarino®, /Geronimo d’Avita, / Raimo Brigantino,

/ Christofaro Russo, / Michel de Guido”

Gio. Thomaso d’Auria, / Andrea Sarti, / Mario Marasi, / Fabritio de
Guido, / Pietro Bernino®”

Scipione Galluccio, / Clemente Citto et altri scoltoti et / marmoratri
commoranti in la citta / de Napoli¥

D(e) Castellet

Die 23 mensis 9bris 1594

Viso retroscripto memoriali per excellentem militem ULD. dominum
don Petrum de Castellet Regie Camere Summarie / presidentem et
cause commissarium fuit per suam dominat(ion)em provisum quod
predictus magnificus magister portulanus huius / civitatis Neapolis
de iustitia provideat supplicantibus circa lapides ips¢ sicut in pipernis
providere solet iuxta / solitum officii predicti hoc suum etc.

Castellet, Brancatus

Y Seguono nomi disposti su tre colonne - ® da Michel Angelo fino a qui i nomi sono
disposti nella prima colonna a sinistra - 9 da Gio. Thomaso fino a qui i nomi sono
disposti nella seconda colonna centrale - ¥ da Scipione Galluccio fino a qui i nomi sono
disposti a destra nella terza colonna

[£. 25v]
[33]
1591 febbraio 8-marzo 27, Napoli

[33.1]

Die 8° mensis februarii 1591 Neap(oli)

3 Sullo scultore si veda, ad esempio, Kuhlemann, Michelangelo Naccherino.

7 Padre di Gian Lotenzo Bernini, fu a Napoli dal 1589; qui collaboro con Mi-
chelangelo Naccherino per la realizzazione, agli inzi del XVII secolo, della fontana del
Gigante e delle statue per la cappella Ruffo presso il complesso dei padri Gerolamini. Si
veda, ad esempio, Kessler, Pietro Bernini.
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Visis actis, loco differente in actis deducto, partibus auditis in eodem
loco habitoque colloquio cum experto vi/saque eius relatione, fuit per
excellententem ULD. loannem Andream de Giorgio consultorem
admodum illustris domini regii ma/ gistri portulani provisum et
decretum quod ter(minu)s al(iu)s datus in presenti causa currat ab hodie
verum liceat interim magnifico / lo. Laurentio Salsano continuare
fabricam inceptam, prestita tamen per eum fideiussoria cautione
demoliendo / tam opus iam factum quam forte faciendum ad omnem
ordinem dicti regii portulani sive eius domini consultoris / hoc suum
ete. et int(imetu)r Ioannes Andrea de Giorgio cons(ultor).